
                                                                                                                                                                            

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

 KËSHILLI BASHKIAK TIRANË   

 

V E N D I M 

 

Nr.114 dt.17.06.1997  

 

PER                                                                                                         

MIRATIMIN E PROJEKTEVE KULTURORE PER VITIN 1997                        

TE DREJTORISE SE KULTURES ARSIMIT DHE SPORTIT  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Këshilli Bashkiak i Tiranës, pasi mori në shqyrtim relacionin e Drejtorisë së 

Kulturës Arsimit dhe Sportit për miratimin e veprimtarive kulturore artistike dhe 

të projekteve kulturore të kësaj drejtorie dhe të fondeve që duhen për realizimin e 

tyre, mbështetur në ligjin Nr.7572, neni.45, pika.16 

 
                                                 VENDOSI 

 

Të miratojë projektet kulturore dhe fondeve që nevojiten për realizimin e tyre 

për vitn 1997. 

 

Projekti Nr.1 

 

1. Orkestra frymore e Bashkisë së Tiranës 

 

1.Orkestrantë 30 vetë x 2 koncerte në muaj x 1.500 lekë për çdo koncert 

duke përfshirë këtu edhe provat dy herë në javë dhe veglat private 

30 vetë x 2 koncerte në muaj x 1.500 lekë për çdo koncert x 12 muaj = 

1.080.000 lekë. 

2.Udhëheqësi artistik 5.000 lekë në muaj 

5.000 lekë x 12 muaj = 60.000 lekë 

3.Dirigjenti i orkestrës 5.000 lekë x 12 muaj = 60.000 lekë. 

4.Përgjegjësi i orkestrës 4.000 lekë x 12 muaj = 48.000 lekë. 

 

Shuma e përgjithshme 1.248.000 lekë. 

 

Projekti Nr.2 

 

Festivali i Iterpretuesve të Muzikës së Re “Nikolla Zoraqi” 97 

Shoqata e Muzikës së Re Shqiptare, Bashkia e Tiranës 

Dt. 21– 25 Janar 1997 

Për realizimin e këtij aktiviteti nevojiten 150.000 lekë. Çmimet e laurateve 

të festivalit, pagesa e jurisë dhe komitetit organizativ. 

 



Projekti Nr.3 

 

Festivali Kombëtar i Këngës Popullore qytetare 97 në Elbasan 10 – 14 

Mars. 

Shpenzime për përgatitjen e programit fletë palosje udhëtimi, dieta, 

orkestracion etj. Shuma 107 mijë lekë për stafin organizues dhe drejtues 

orkestrantët dhe këngëtarët. 

 

Projekti Nr.4 

 

“Rinfest 97” Festivali i Zërave të Rinj të shkollave të mesme të qytetit. 

Shpenzime për krijimtarinë, interpretim, jurinë dhe stafin organizues dhe 

drejtues 55 mijë lekë. 

 

Projekti Nr.5 

 

Festivali i këngës për fëmijë i qytetit të Tiranës 97 – Tetor. 

Krijimtaria, interpretimi, stafi krijues dhe realizues 150.000 lekë. 

 

Projekti Nr.6 

 

Koncert i Madh Festiv me pjesëmarrjen e trupave artistike të Teatrit të 

Operas dhe RTV (Koncert i Pajtimit Kombëtar) Ti Shqipëri më jep nder, 

më jep emrin shqipëtar. 

 

Projekti Nr.7 

 

Festivali i Muzikës së Re Shqiptare 19 – 25 Maj 1997 

 

Bashkia e Tiranës do të ndihmojë në mbulimin e një pjese të shpenzimeve 

me shumën prej 500.000 lekë. 

 

Projekti Nr.8 

 

Expo – Musique në Q.N.K. Drejtorinë e KAS – Shoqëria Artistike Tirana 

2000 

109.000 lekë – Ekspozitë vegla muzikore dhe veprimtaritë kulturore 

artistike të Tiranës. Ditët ndërkombëtare të muzikës. 

 

Projekti Nr.9 

 

Spektakli “SOFRA TIRANASE” (Panairi, ekspozitë, shfaqje artin ) 

shuma 400.000 lekë. 

Projekti Nr.10 

 

Për realizimin e turneut të grupit artisik “Të rinjtë e Bashkisë së Tiranës në 

Festivalin Ndërkombëtar të folklorit në Angli” 



Shpenzime udhëtimi autobuz, naftë, viza tranzit etj 6.500 USD. 

(Shpenzimet kryesore nga Fondacioni SOROS) 

 

Projekti Nr.11 

 

Për realizimin e turneut të Ansamblit të Këngës dhe Valleve me program 

Muzikës së Trevave së Tiranës Maqedoni Pranverë e Shqipërisë 5.000 

USD. 

 

Projekti Nr.12 

 

Realizimi i Turneut të Korit të fëmijëve të Tiranës (shkolla “Servete 

Maci”) në Zvicër ose SHBA. Një pjesë të shpenzimeve 5.000 USD. 

 

Projekti Nr.13 

Mbrëmje artistike të verës çdo të premte, shtunë para Qendrës 

Ndërkombëtare të Kulturës, Humor, Këngë, Cirk Konkurs 60 – 70. 

Nga 20 Qershori deri 22 Gusht 1997 

8 koncerte nga 50 mijë lekë për çdo shfaqje = 400 mijë lekë. 

Shpërblimi për krijimtarinë, interpretimin etj 

 

Projekti Nr.14 

 

Virtuozët e rinj të Tiranës – Tiranë në Austri 10 ditë – shpenzime për 

autobuz, naftë, viza etj 20 vetë x 150 USD = 3.000 USD 

 

Projekti Nr.15 

 

Orkestra frymore e Tiranës – Festivali ndërkombëtar i orkestrave frymore 

në Hungari 17 – 20 Gusht 1997 4.500 USD (Viza, naftë, autobuz) 

 

Veprimtari të Shoqatave artistike muzikore që kërkojnë mbështetje të 

pjesshme financare. 

 

Projekti Nr.16 

 

Shoqata EPTA e Pianistëve të rinj, çmime staf organizues 75 mijë lekë. 

Shoqata F.Shopen – Konkursi i pianistëve të rritur 70.000 lekë. Çmime, 

Reklama etj. 

 

Projekti Nr.17 

 

Shoqata Tonin Harapi. Festivali i Romancës Shqiptare 97 (nëntor) 150 

mijë lekë. Çmimet, reklamimi, Komiteti drejtues dhe realizimin artistik. 

 

Projekti Nr.18 

 



Shoqata “Miqtë e Artit” spektakli Të Talentuarit e vitit në fushat e artit 

muzikor (këngëtarë, instrumentistë krijues) artet figurative në fushën e 

artit skenik e televiziv, letërsi, poezi, prozë gazetari etj në fund të nëntorit 

fillim të dhjetorit. 

Për realizimin e spektaklit = krijues dekor realizues interpretime 250.000 

lekë. 

 

Projekti Nr.19 

 

Shoqata Pan Albanian Union of Music 

Profesionals ISCM Albanian Section 

Festivali Ndërkombëtar – Ditët Ndërkombëtare të muzikës së re të 

Dhomës 97 nga data 26 Tetor deri 4 Nëntor 1997 350 mijë lekë. 

 

Projekti Nr.20 

 

Shoqata Miqtë e artit “Konkurs i fjalës artistike” me botime poetike të vitit 

1997 

Mbrëmje poetike në piano bar PIAZZA 170 mijë lekë 

 

Projekti Nr.21 

 

Përvjetor krijuesish të artit të muzikës 

 

Mbrëmje artistike me krijimtarinë tonë më të mirë të Ç.Zadesë, T.Harapi, 

R.Sokoli, A.Peçi, L.Dizdari, P.Jakova 

Për çdo spektakël 50 mijë lekë  6 x 50 mijë = 300 mijë lekë. 

 

Projekti Nr.22 

 

BASHKIA E TIRANES 

 

Koncerti i Vitit të Ri 1998 për fëmijët e Tiranës për realizimin e tij 250 

mijë lekë. 

 

Projekti Nr.23 

 

Koncert Festiv i Vitit të Ri 1998 për të rritur (në Pallatin e Sportit A,Rusi) 

660 mijë lekë. 

Projekte kulturore të paraqitura nga Shoqata dhe Agjensi artistike që 

kërkojnë mbështetje financiare nga Bashkia e Tiranës Drejtoria e Kulturës 

Arsimit dhe Sportit. 

 

Projekti Nr.24 

 

Shoqëria “TIRANA 2000” 

Kursi i parë i koreve mbarë shqipëtare në Tiranë – Nëntor 1997 300 mijë 

lekë 



 

AUTORE LIBRASH 

 

Projekti Nr.25 

 

Nexhat Agolli studimi i valleve shqiptare koreografi libër 75 mijë lekë. 

Biografia letrare e Hafis Ibrahim Dalliu – krijimtarinë dhe botimi 150 

mijë lekë. 

 

Projekti Nr.26 

 

Parashikimi i preventivave të projekteve kulturore për vitin 1997. 

Mars – Monumenti i 20 Shkurtit   3.000.000 lekë. 

Prill – Monumenti i Viktimave të Terrorit Komunist 2.600.000 lekë. 

Maj – Busti i Garibaldit (bashkëpunim me Ambasadorin Italian). 

Qershor – Ekspozitë me Galeristët e Tiranës  100.000 lekë 

Prill – Ekspozitë Kombëtare e Arteve Vizive Pranverë 97 

Spring 97 në bashkëpunim me Fondacionin e A.T.T. 

Viziv kontemporan Shqipëtare    7.000.000 lekë. 

Prill – Ekspozitë Fotografike Tiranë ne transformohet demokratike  

   200.000 lekë. 

Maj – Ekspozitë e Arteve Vizive me bashkëpunim me Shoqatën e Gruas 

Linda       50.000 lekë. 

Shtator – Ekspozitë retrospektivë e Arteve Vizive Tirana në Vite   

     100.000 lekë  
Tetor – Monumenti Demokracia në qytet studenti 150.000.000 lekë. 

Nëntor – Monumenti i Sulejman Pashë Bergjinit 280 mijë lekë. 

Dhjetor – Monumenti i Hafiz Ibrahim Dalliut 4.900.000 lekë. 

 

Projekti Nr.27 

 

Sadiko Kaceli 85 vjetori 

Ekspozitë vetiake 45 mijë lekë 

 

Projekti Nr.28 

 

SEKSIONI I RNISE 

1.Mars – Konkurs mbi talentet e reja  34.300 lekë 

2.Mars – Mbrëmje poetike   55.200 lekë 

3.Mars – Test psikologjik    24.200 lekë 

4.Prill – Ekspozitë e krijuesve amator  53.000 lekë 

5.Maj – Shkolla e Verës    70.400 lekë 

6.Qershor – Aktivitet me temë ekologjike 36.000 lekë 

                                                                       ----------------- 

                                                                       273.100 lekë 
 

Projekti Nr.29 

 



EKIPI I BASKETBOLLIT TE TE RINJVE TE TIRANES 

 

7.Aktivitet në Francë        150.000 lekë 

8.Gusht – Mbrëmje e pishinave                  150.000 lekë 

9.Tetor – Teatri i të rinjve        110.000 lekë 

10.Nëntor – piktur Murale me temë ekologjike   110.000 lekë 

11.Lëvizja e dhjetorit veprimtari të ndryshme       43.300 lekë 

12.Dita e luftës kundër Drogës Sidas                 40.000 lekë 

                                                                           -------------------- 

                                                                               539.300 lekë 

Projekti Nr.30 

 

SEKSIONI I RINISE GRUAS DHE SHOQATAVE 

 

1.Mars – Seksion kumtesash për figura të shquara të arsimit të Tiranës 7 - 

8 Marsi. 

Festimi i kësaj dite (Femra)    34.000 lekë. 

2.Maj Ekspozitë e piktoreve femra “Bashkëpunimme shoqata” 

3.Qershor – Stilistja më e mirë e qytetit  47 mijë lekë. 

4.Korrik – Problemet sociale që shqetësojnë shoqërinë dhe roli i femrës 

nënës në to      30.000 lekë. 

5.Dhjetor – Tryezë e rrumbullakët me gra artiste. Rrahie mendimesh mbi 

rolin e artit në jetën e gruas dhe detyrat e grave artiste në jetën e 

përditshme dhe emancipimin e saj. 

Zgjedhja “Gruaja e Vitit” Çmimi i përvitshëm i Bashkisë Tiranës  

    100.000 lekë. 
                                                 --------------------------------------- 

                                                                        211.000 lekë 

 

2. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Drejtoria e Kulturës Arsimit dhe 

Sportit dhe Drejtoria e Financës të kësaj Bashkie. 

 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

                                                                                            

                                                                                            KRYETARI 
 

                                                                                        ORHAN SAKIQI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


